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Cílem práce je zmapovat souvislosti mezi faktory ovlivňujícími zvládání

chronické nemoci Diabetes Mellitus 1. typu. Větší pozornost je zaměřena na roli deprese

a diabetického distresu při kompenzaci tohoto onemocnění. Zároveň je cílem zjištění, co

ovlivňuje pacientův přístup k léčbě a dodržování či nedodržování přísného denního režimu.

Nemalou roli mezi různými psychickými aspekty nemocného hraje rodina s ošetřujícím

lékařem ve vztahu k individualitě a submisivitě konkrétního člověka. Stres patří do života

každého z nás v různých mírách intenzity. Stres chronicky nemocného bude mít

pravděpodobně jinou intenzitu a charakter. V práci je čtenář nejprve vtažen do

problematiky kompenzace chronicky nemocného pacienta. Následovně je rozvinuto,

jakými problémy takový pacient trpí. Pro kvantitativní zjišťování byly použity dotazníky

a pro kvalitativní výzkumnou část byly použity kazuistiky. Zkoumané výsledky jsou

vyhodnoceny a porovnány. Na závěr práce je zhodnocena celková situace kolem této

problematiky.
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Úvod

Všichni se setkáváme se stresem tváří v tvář, denně doprovází náš život a často je

naším motivačním faktorem k tomu, dosáhnout v životě více. Získat to, co chceme

a posouvat kupředu ke svým cílům. Jiné cíle mají děti a jiné dospělí. Pokud je to tak a stres

neovládá naše bytí, je to správné a pozitivní. Jakmile nás stres začne ovládat, žene nás

směrem, kterým jsme jít nechtěli, ocitáme se v situaci, ve které nám není dobře, chceme

z ní samozřejmě utéct, pokud máme zdravý pud sebezáchovy.

Jinak vše zvládá a prožívá zdravý člověk a jinak nemocný. To ze své podstaty

sami zažíváme, stačí, když nám třeba jen není úplně dobře.

Diabetik prvního typu, který je chronicky nemocný, co víc, doživotně závislý na inzulínu

(pouze jednom, ale velice důležitém hormonu), který jeho organismus není schopen

produkovat, bude bezpochyby prožívat stresové situace jinak. Oproti zdravému člověku,

kterému tento hormon nechybí a nemusí ani pomyslet na to, kdy, proč a jakými

mechanismy vše v jeho těle funguje. Denně se setkávám s takto nemocnými, kterým se

většinou dostává kvalitní odborné péče od diabetologa, moderní léčby a edukace, ale

v přeplněných diabetologických ambulancích na některé záležitosti vůbec není časový

prostor. Pacienti potřebují pomoc na úrovni psychologa či psychiatra, ta by jim pomohla

řešit různé těžké životní situace, se kterými si sami nevědí rady. Přitom někdy je stačí

pouze vyslechnout, nebo jen potřebují cítit pochopení. Mají totiž ke všem běžným

životním starostem mnoho navíc. Přísná režimová opatření, měření glykémií, aplikaci

inzulinu a hlavně strach. Jediné zaváhání v dodržování může ohrozit jejich život nebo

zanechat doživotní následky. Cílem práce je zmapovat psychosociální faktory, ovlivňující

úspěšnost kompenzace pacientů trpících onemocněním Diabetes Mellitus 1. typu.
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1 Biopsychosociální přístup ke zdraví a nemoci

Pojem zdraví v medicíně je v současné době hodnocen z pohledu biologické

homeostázy. Jedná se o takzvaný biomedicínský model, kde je pacient jen biologická

jednotka tvořená buňkami, tkáněmi a orgány. V něm pak pouze výstupní hodnoty

laboratorních a dalších vyšetření prokazují zdravotní stav konkrétního pacienta, člověka.

Velice často je opomíjená z mého pohledu neméně důležitá část sociální,

psychologická a existenční. Otázkou je, zdali lze bez komplexního přístupu správně

vyhodnotit úplný zdravotní stav pacienta. Neberou-li se v úvahu nebiologické aspekty

nemoci a biomedicínský přístup je tím jediným užívaným, nelze pak vyhodnotit jeho

celkový zdravotní stav. Biopsychosociální model jakoby neměl prozatím místo

v komplexní léčbě a celostně pojatá medicína se začleňuje jen pozvolna, pokud vůbec.

Zamýšlet se nad pacientem, jeho konkrétní osobností a posuzovat více parametrů najednou

je časově náročné a zároveň taková spolupráce vyžaduje velkou dávku empatie

zdravotního personálu. Prvním z autorů prosazujících tento přístup byl Engels1. Ten

poukazoval na skutečnost, že biomedicínský model zdraví zanedbává celek, protože

vylučuje vše, kromě biologických faktorů. Zabývá se tělem a chorobou na úkor pacienta

jako člověka.

Velký podíl na necelistvosti současné léčby má jistě i současný bodový systém

zdravotnictví, který jakoby s některými aspekty nepočítal. Je ale stále zřejmé, že nelze léčit

nemoc, ale člověka nemocného.

Konzervatismus je pravděpodobně dalším z viníků, jelikož historie

psychosomatiky a medicínské celistvosti má kořeny v 18.století.

1 Friedrich Engels (28. 11. 1820 – 5. 8. 1895), německý filosof a spoluzakladatel marxismu
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1.1 Zdraví

Zdraví, tj. stav úplného tělesného, duševního a sociálního blaha, často označujeme

pojmem well-being. Doslovný překlad „kdy je člověku dobře“ je používán Světovou

organizací zdraví (WHO2).

Důraz na psychosociální faktory a celostní přístup k člověku souvisí se

salutogenetickým modelem myšlení. Ten je známý hledáním a využíváním faktorů, které

zvětšují potenciál lidského zdraví. Oproti medicínskému přístupu jde o hledání faktorů,

které udržují člověka v dobrém zdravotním stavu, zdravotní stav zlepšují a na cestě ke

zlepšení jej pozitivně ovlivňují. (Křivohlavý, 2015, str.7)

„Subjektivní životní pohoda (well–being) je definována jako kognitivní

a emocionální vyhodnocení vlastního života (Diener,Lucas,Oishi,2002). Znamená to, že

pohoda je velice širokým pojetím toho, co je pro člověka důležité. Týká se kladných

i negativních emocí, afektů, nálad i toho, jak se daný člověk dívá na své plány a očekávání

a jejich realizaci.“ (Křivohlavý, 2015, str.181)

Již Aristotelův výrok, že “jediným rozumným cílem člověka v jeho životě je být

šťastný“ je vnímán a dochován jako první výrok v historii Evropy, přičemž pocitem

pohody se zabývá lidstvo po celou svoji historii. Zdraví by tedy mělo být cílem našeho žití.

V současné době existují ve zdravotnictví a sociální oblasti dva klasifikační

systémy. MKN-103 (World Health Organization, 2014) a MKF4 (vydaná WHO, přijata

v roce 2001 EU, překlad v ČR roku 2008, Švestková). Tato klasifikace se orientuje na

pojetí zdraví a se zdravím spojených domén, jejich měření a disability. A to jak na úrovni

individua, tak i celé populace. Disabilitou se rozumí snížení funkčních schopností na

úrovni jedince či společnosti jednotlivých úrovní. Například, pokud se jedinec s aktuálním

zdravotním stavem setkává s konkrétními bariérami okolního prostředí. MKF rozlišuje

rozdíly, jak na různé lidi působí stejná nemoc. Popisuje každodenní situace, s nimiž se

jedinec musí vyrovnávat. Klasifikuje tedy situaci každého jedince v řadě okolností,

vztahujících se ke zdraví a lidské zdraví tak pojímá v širším kontextu.

2 World Health Organization
3 Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů v desáté revizi
4 Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví
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1.2 Zvládání nemoci

Definici nemoci najdeme v různých zdrojích a ve Slovníku spisovné češtiny a to

jako „Nemoc je porucha zdraví“. Nemocný člověk je pak člověk postižený nemocí.

„Nemohoucí“ lidé nemají žádnou sílu, či moc (člověk bezmocný). (Křivohlavý, 2012)

Nemoc člověka není opakem zdraví. Vnímání zdraví a nemoci je ovlivněno konkrétním

člověkem a jeho subjektivitou. Obecně je přijato tvrzení, že onemocnění ovlivňuje

osobnost člověka a zároveň s sebou přináší řadu změn. A to především fyzických,

psychických a sociálních. (Mareš, Vachková, 2010, str.32)

Reakce na nemoc, psychické a fyzické projevy nemoci se u jednotlivých pacientů

liší. Z nemoci plynoucí tělesné příznaky jsou provázeny odlišným stupněm emočního

prožívání. Je prokázáno, že pacienti s pesimistickým pohledem na svou nemoc mají sklony


[…]

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6 Souhrn výsledků

H1: Více jak 38% pacientů vykazuje projevy deprese.

Z grafu jasně vyplývá, že bez ohledu na testovanou skupinu (vzorek, ženy

a muži) je míra deprese vždy vyšší než 38%. H1 se tak potvrdila.

H2: Míra deprese souvisí s kompenzací DM1, vyjádřenou HbA1c.

Z grafu jasně vyplývá skutečnost, že pacienti s lepší kompenzací mají průměrnou

hodnotu stresového faktoru nižší. H2 se tak potvrdila.

H3: Kratší doba onemocnění souvisí s nižší mírou deprese.

Ze sloupcového grafu lze vyčíst, že soubor pacientů, který má kratší dobu

onemocnění skutečně vykazuje nižší míru deprese . H3 se tak potvrdila.

H4: Vyšší výskyt pozdních komplikací DM1 souvisí s délkou onemocnění.

Ze sesbíraných dat lze tento fakt přijmout. Ukázalo se, že lidé trpící DM1 kratší

dobu z drtivé většiny nemají pozdní komplikace a naopak pacienti, kteří trpí DM1 dlouhou

dobu tyto komplikace mají. H4 se tak potvrzuje.

H5: Nejzávažnějším stresorem je očekávání pozdních komplikací.

Z dotazníku DDS vyšlo najevo, že se pacienti skutečně obávají nejvíce pozdních

komplikací. Jako ověření byl sestaven graf z hodnot zkoumaného vzorku, který potvrdil

stejný fakt. H5 se tak potvrzuje.

H6: Ženy vykazují vyšší míru deprese než muži.

Z grafu vyplývá skutečnost, že pacienti ve zkoumaném souboru mají depresi

zhruba bez rozdílu pohlaví. Naopak se procentuálním poměrem ukázalo, že muži trpí

depresí více. H6 se tak zamítá.
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Závěr

Práce se zabývá psychosociálními faktory zvládání chronické nemoci Diabetes

Mellitus 1. typu. Nevyléčitelné autoimunitní onemocnění přináší do jejich životů řadu

těžkých situací, se kterými se musí vyrovnat a naučit se je zvládat oni i jejich blízcí.

V teoretické části jsou popsány souvislosti mezi zdravím a nemocí a také stresem,

který toto onemocnění s sebou bezpochyby přináší. Dále je blíže specifikováno

onemocnění a jeho jediná možná terapie v souvislosti s edukací a komunikací s pacientem,

ať už nově diagnostikovaným, či nemocným již delší dobu. Jak je v práci zmíněno, jediná

možná terapie je inzulín s několika možnými způsoby jeho aplikace. Aplikační technika a

profily účinku jednotlivých typů inzulínů jsou nastíněny v kapitole komplexní terapie, pro

čtenáře, kteří se s tímto tématem nikdy nesetkali. Zdrojem informací byla odborná

literatura, zkušenosti lékařů diabetologů a také edukačních pracovníků z Diacentra

v Hradci Králové. Dále pak firma Novo Nordisk, která se dlouhodobě zabývá vývojem

inzulínů a aplikační techniky, ale zároveň se také snaží spoluvytvářet vhodné edukačních

materiály pro pacienty. V teoretické části jsem zároveň čerpala z vlastních zkušeností

získaných desetiletou praxí v tomto oboru.

Ve výzkumné části bylo zjišťováno, zda míra deprese diabetika souvisí s jeho

kompenzací, konkrétně hodnotou glykovaného hemoglobinu (HbA1c). Odpovědí je

porovnání těchto hodnot doplněných od lékaře srovnávaných s dotazníkem sebeposuzovací

stupnice deprese diabetika. Potvrdilo se, že míra deprese opravdu souvisí s hodnotou

glykovaného hemoglobinu.

Respondenti byli zastoupeni v přesném poměru 1:1, žen i mužů, aby bylo možné

porovnávat míru deprese u obou pohlaví. Míra deprese u mužů byla vyšší a hodnoty

kompenzace taktéž.

Dále pak vztah mezi mírou deprese a délkou trvání onemocnění, neboť čím delší

trvání onemocnění je, tím větší riziko pozdních diabetických komplikací pacientovi hrozí,

z čehož vyplývá velká psychická zátěž a obavy o jeho budoucnost.

Pro doplnění výsledků kvantitativního výzkumu byly využity kazuistiky diabetiků

s dosaženým odlišným stupněm vzdělání a s různým sociálním zázemím. Tito diabetici
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shrnuli největší obavy z nemoci a důvody, které je motivují ke snaze o co možnou nejlepší

kompenzaci svého onemocnění.

Velice si vážím přístupu pacientů, kteří vyplňovali dotazník, neboť se při tomto

úkonu museli zamýšlet nad tím, co je tíží. Zároveň oceňuji práci diabetologů, kteří jim

dotazník zadávali a následně doplňovali hodnoty kompenzace s celkovým zdravotním

stavem. Hledali často další způsoby a cesty, jak jim pomoci a zlepšit jejich compliance.

Zjištění souvislostí mezi zvládáním stresových situací a kompenzací pacientů diabetiků,

bylo primárním cílem této práce. Změna v přístupu, byť nepatrná, jiný úhel pohledu na

pacienta nebo celkový postoj celé naší společnosti k těmto lidem je k úvaze každého z nás,

zdravých jedinců, takto nemocný často nemůže najít zaměstnání a je různě limitován

v mnoha ohledech.

Úplným závěrem je má vlastní úvaha. Stres je protkán celou dnešní populací,

potkává zdravé i nemocné a je velice individuální to, jaký přístup k němu zvolíme. Bylo by

velice zajímavé srovnávat soubor zdravých lidí s doživotně nemocnými, protože dle mého

názoru zdravý člověk často přikládá malicherným věcem zbytečně velký význam a stresují

ho záležitosti, na které opravdu nemocnému nezbývá sil.
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