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Téma práce: aktuální, pacientů s chronickým onemocněním je velké množství. Téma je

netradiční v kontextu studovaného oboru a klade na studenta velké nároky, aby byl schopen se

stylově udržet v rámci psychologických aspektů problematiky.

O tématu se v dostupné literatuře diskutuje, což také dokazuje velké množství zdrojů, ze

kterých studentka čerpá.

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální, literatura je především na pomezí psychologie a medicíny.

Počet uváděných titulů: dle charakteru této práce odpovídající

Citace v textu: vhodně zvolené

Statistické zpracování výsledků: V práci byla použita vyšší forma statistického zpracovávání

dat.

Formální stránka práce: Osnova práce má logickou strukturu. Studentka jde od témat obecných

ke konkrétním. Některé názvy podkapitol by bylo vhodnější specifikovat směrem ve vztahu ke

stanovenému tématu (např. Distres, Stresory, Zdraví apod.)

Využitelnost pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby.

Cíl práce: V úvodu formulovaný s výhradou viz níže (pojem kompenzace).

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

- Kde vidí studentka souvislosti mezi zpracovaným tématem a studovaným oborem?

- Vysvětlete pojem kompenzace ve vztahu k psychosociálním aspektům životního stylu

jedince zasaženého onemocněním. V práci je nejčastěji pojem vztahován především

k medikaci a zdravotním aspektům. Pokud má práce mít charakter psycho sociální

v kontextu specializace v pedagogice, tak je nutné tento klíčový pojem uvést do kontextu

nemedicínského.

- Teoretická část je více zdravotnického charakteru než požadovaného propojení –

pedagogiky – psychologie – sociálního pohledu. Každá z kapitol je však zakončena

vyústěním do psychologických aspektů zvládání nemoci – komunikace s pacientem,

psychické zvládání nemoci apod.

- Empirická část je zaměřená na psychické zvládání chronické nemoci v kontextu

depresivity, míry distresu a dalších faktorů.

- Výhradu mám k formulaci některých hypotéz (H5 a H6), kdy studentka očekává, že se

automaticky budou vztahovat k tématu práce. Takto formulované hypotézy se vztahují

k celé populaci, respektive ke všem, kteří mohou být zasaženi nějakou nemocí.

- Jak studentka vnímá výsledky, které se týkají souvislostí mezi mírou deprese a délkou

onemocnění.

I přes uvedené výhrady práci hodnotím jako dobře zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.
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